2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2013
№ 67
ст-ца Переясловская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Социальная поддержка инвалидов» на 2013 год
Руководствуясь Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Социальная поддержка инвалидов» на 2013 год (приложение №1).

2. Утвердить перечень основных мероприятий ведомственной целевой программу «Социальная поддержка инвалидов» на 2013 год.
3. Главному специалисту администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района О.А.Компаниец обеспечить обнародование настоящего постановления.
4. Специалисту 1 категории, финансисту администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района Ю.П.Леньшина предусмотреть средства на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы.

5. Экономисту администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района Н.В.Компаниец разместить на сайте муниципального образования Брюховецкий район в сети Интернет текст утвержденной муниципальной целевой программы.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Переясловского
сельского поселения
Брюховецкого района
В.В.Татарин
Приложение №1
к постановлению администрации

Переясловского сельского поселения

Брюховецкого района

от 03.04.2013 № 67
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка инвалидов»
на 2013 год
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Социальная поддержка инвалидов»

на 2013 год
	Наименование Программы:

	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка инвалидов» на 2013 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

	Основные разработчики Программы
	Администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района

	Цель и задачи Программы:
	цель: усиление социальной поддержки и повышение качества жизни инвалидов Переясловского сельского поселения.

задачи: оказание содействия создания для инвалидов максимально равных с остальными гражданами возможностей в осуществлении своих прав и свобод человека в трудовой деятельности, творчестве, социальном обслуживании, здравоохранении, передвижении и во всех сферах деятельности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 год

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района

	Источники финансирования программы:
	Источниками финансирования Программы являются средства бюджета Переясловского сельского поселения Брюховецкого района на соответствующий финансовый год.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ ПРОГРАММЫ

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. С каждым годом наблюдается неблагоприятная тенденция повышения числа инвалидов, что в свою очередь свидетельствует о масштабности проблемы инвалидности и определяет необходимость принятия комплекса мероприятий по созданию системы социальной защиты инвалидов, обеспечивающей повышение качества их жизни в современном обществе.
Принятый Федеральный закон от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" послужил правовой основой для проведения коренной реформы системы социальной защиты инвалидов.

Одним из основополагающих направлений Программы является социальная поддержка инвалидов как система мер, обеспечивающая социальные гарантии инвалидам для создания им равных с другими гражданами возможностей для участия в жизни общества, создание комфортных условий для жизни и реализации прав, проживающих на территории поселения людей с ограниченными возможностями.
В Перяесловском сельском поселении по состоянию на 1 января 2013 года зарегистрировано более 600 инвалидов, в том числе 32 ребенка-инвалида.

Несмотря на действующую систему социальной поддержки инвалидов, эта категория населения до настоящего времени остается одной из самых неблагополучных.

В основу системы социальной защиты инвалидов в Переясловском сельском поселении заложен комплексный подход к решению проблем данных категорий граждан.

Для оказания социальной помощи инвалидам, гражданам пожилого возраста, детям-инвалидам, детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в Переясловском сельском поселении функционирует:
-государственное бюджетное учреждение социального обслуживая Краснодарского края «Брюховецкий комплексный центр социального обслуживания населения «Талисман», который осуществляет свою деятельность;
так же избранный и осуществляющие свою деятельность на территории поселения:

-Совет ветеранов Переясловского сельского поселения Брюховецкого района;

-Совет инвалидов Переясловского сельского поселения Брюховецкого района

Основной целью деятельности данных организаций является продление активного периода жизни инвалидов, а также при частичной утрате ими способности к независимому проживанию как можно более полно компенсировать утраченные способности и продлить нахождение этих граждан в социуме.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:

- повышение уровня и качества жизни инвалидов;

- социальная адаптация и интеграция инвалидов в общество.

Задачами Программы являются:

- оказание содействия создания для инвалидов максимально равных с остальными гражданами возможностей в осуществлении своих прав и свобод человека в трудовой деятельности, творчестве, социальном обслуживании, здравоохранении, передвижении и во всех сферах деятельности;

-развитие социокультурной реабилитации и реабилитации инвалидов средствами физической культуры и спорта;

3. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ПОПАДАЮЩИЕ ПОД ДЕЙСТВИЕ ПРОГРАММЫ
Население с ограниченными возможностями, проживающее на территории Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы осуществляется в течение всего срока её действия, при этом перечень основных мероприятий, направленных на реализацию Программы, объёмы финансирования мероприятий и сроки их выполнения принимаются отдельными постановлениями Главы Переясловского сельского поселения Брюховецкого района на соответствующий год и оформляются в виде Приложения к Программе.

5. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. Муниципальным заказчиком, основным разработчиком Программы является администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

5.2. Исполнителем Программы являются: директор «Переясловское сельского Дома культуры» Калашиникова Г.И., председатель Переясловской первичной организации инвалидов Иванченко Л.В и члены Переясловской первичной организации инвалидов.
5.3. Муниципальный заказчик:
5.3.1. Контролирует целевое и эффективное использование финансирования, направленного на исполнение  мероприятий Программы;
5.4. Исполнитель Программы:
5.4.1.Осуществляет мониторинг реализации мероприятий Программы в рамках своей компетенции;

5.4.2.Осуществляет подготовку и представление отчетов о ходе реализации Программы;

5.4.3. Осуществляет подготовку предложений о внесении изменений в Программу, продление сроков или прекращение ее действия.
5.5. Программа реализуется силами специалистов администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района и представителей Переясловской первичной организации инвалидов.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:
-улучшить социальное положение инвалидов посредствам целенаправленных мероприятий;

-создание условий для более широкого доступа инвалидов к культурным ценностям, образовательным, просветительским, информационным, консультативным и развлекательным программам;

-формирование активной жизненной позиции у инвалидов в условиях современного общества.
7. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются:

Средства бюджета Переясловского сельского поселения Брюховецкого района на соответствующий финансовый год;

8. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Все изменения и дополнения к настоящей Программе вносятся местной администрацией Переясловского сельского поселения Брюховецкого района и утверждаются соответствующими Постановлениями.
9. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

Специалист 1 категории, финансист

администрации Переясловского

сельского поселения

Брюховецкого района
Ю.П.Леньшина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Переясловского сельского поселения

Брюховецкого района
от 03.04.2013 № 67_
Перечень основных мероприятий ведомственной целевой Программы
«Социальная поддержка инвалидов »
на 2013 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма (тыс. руб.)
	Исполнители мероприятий

	Мероприятия по проведению «Дня защиты прав инвалида» (5 мая)

	1.
	Круглый стол для инвалидов общества Переясловской первичной организации (п/по) поселения
	0,5
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Награждение инвалидов- активистов организации п/по
	0,5
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Мероприятия по проведению «Дня Победы» (9 мая)

	Приобретение венка к мемориалу славы и вечному огню
	0,5
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Приобретение и вручение продуктовых наборов инвалидам войны и труженикам тыла поселения
	0,7
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Работа с детьми инвалидами

	«День защиты детей» (чаепитие с детьми и матерями детей инвалидов) (1 июня)
	0,3
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Проведение выставки детей инвалидов и инвалидов старшего возраста с поселением
	0,6
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Работа с молодыми инвалидами

	Реабилитационные мероприятия с молодыми инвалидами (до 30 лет) средствами физической культуры и спорта
	1,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Летняя поездка инвалидов к Азовскому морю
	3,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Ежемесячные проведения «Дня именинника» и поздравление на ТВ
	3,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Мероприятия по проведения «Международного дня инвалидов» (3 декабря)

	Участие в торжественном собрании в РДК инвалидов, приобретение и вручение сладких подарков всем членам организации п/по
	2,5
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Проведение чаепития с инвалидами в музее Переясловского СДК
	0,9
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Посещение на дому лежачих инвалидов, не имеющих возможность самостоятельно передвигаться
	1,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Приобретение и вручение подарков инвалидам-юбилярам в день рождения
	0,9
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Благотворительная помощь активистам п/по
	1,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Мероприятия иного характера (в течение года)

	Непредвиденные расходы на помощь особо нуждающимся инвалидам (лечение тяжело больных инвалидов)
	3,0
	Калашникова Г.И., Иванченко Л.В., члены п/по

	Ремонт помещения для размещения членов общества Переясловской первичной организации РОВОИ
	10,6
	Администрация Переясловского сельского поселения

	Итого :
	30,0

Специалист 1 категории, финансист

администрации Переясловского

сельского поселения
Ю.П.Леньшина